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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku učiva novodobých dějin v České

republice, konkrétně sleduji poválečné období v bývalém Československu a události

související se vznikem České republiky.

Tématiku novodobých dějin jsem si vybral z toho důvodu, že se domnívám,

že moderním událostem po roce 1945 není na školách věnovaná dostatečná pozornost,

a to nejen u žáků pátých ročníků. To mohu potvrdit z vlastní praxe, během které zjišťuji,

že i žáci na II. stupni základních škol se potýkají s elementárními neznalostmi, které

se týkají tématu diplomové práce.

Toto téma, jsem si vybral z důvodu, že mám k historickým událostem naší země velmi

blízko, tato problematika mě totiž již dlouhodobě zajímá. V neposlední řadě jsem

si období moderních dějin vybral i proto, že se mi v současné době nelíbí náznaky

překrucování našich poválečných dějin, které se týká i některých našich současných

politiků Parlamentu České republiky. Podle mého názoru se zkoumaná problematika

přetřásá celou naši společností, názory na toto období jsou velmi rozmanité, často

protichůdné. Jinak se k tématu staví současná mladá generace, jinak lidé, kteří byli

v období totality perzekuováni, a jinak lidé, kteří v období nesvobody požívali různých

výhod. Domnívám se, že nové generace učitelů, nezatížené minulostí, by měly dnešním

žákům o této době předávat objektivní a ucelené informace.

Cílem diplomové práce je sestavení souboru aktivit, které jsou přínosné pro výuku

novodobých dějin v předmětu vlastivěda pro žáky 5. třídy. Prostřednictvím tohoto

souboru chci u žáků v hodinách vlastivědy vyvolat větší zájem o problematiku

novodobých událostí v době nesvobody v naší zemi. Cílem je použít takové pestré

výukové metody, které v dětech vzbudí zaujetí a zájem dozvědět se o této problematice

co nejvíce a které budou děti motivovat k dalšímu poznávání. Součástí cíle diplomové

práce je ověření vlastivědných znalostí dětí pátých tříd. To bude probíhat formou

pestrých pracovních listů, které se vztahují k novodobým dějinám naší země.

Prostřednictvím pracovních listů si děti zábavnou a hravou formou z výuky získané

informace ověří a utřídí.
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Součástí praktické části této diplomové práce bude celodenní školní výlet do Prahy,

jehož cílem bude navštívit a prohlédnout si místa, která se vztahují k novodobým

moderním českým dějinám, to jest od roku 1945 do roku 1993. Předtím, než děti

exkurzi do Prahy absolvují, budou pomocí různých metod a forem seznámeny

s nejdůležitějšími událostmi a postavami našich novodobých dějin. Výstupem z této

metodické organizační formy bude reflexe, tedy zpětná vazba formou kvízu, který

si děti po absolvování exkurze vyplní. Tímto dojde ke komplexnímu ověření znalostí,

které děti během výuky budou vstřebávat.
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1 Středisko výchovné péče Návrat, Hradec Králové

Ve středisku pracuji od 1. září 2013 na pozici učitele I. i II. stupně. „Střediska výchovné

péče zajišťují preventivně-výchovnou péči pro děti, žáky a studenty s rizikem vzniku

a vývoje poruch chování, přičemž poskytují svou intervenci také rodičům (zákonným

zástupcům) nebo škole“ (MŠMT, 2013, online). Toto zařízení patří mezi státní školská

poradenská zařízení, která jsou zaměřena na pomoc dětem, jejich rodinám

a pedagogickým pracovníkům při zvládání výchovných problémů.

Jaké jsou obecné důvody přijetí do střediska výchovné péče u žáků I. stupně? Často

se jedná o nadměrný neklid při vyučování, potíže s koncentrací na výuku, dětí mívají ze

školy strach. Převážně na I. stupni se objevují žáci s poruchou pozornosti

a hyperaktivitou, ale i s poruchami chování. „V každém případě je na něm vždycky něco

v pohybu, i když se zabývá svou oblíbenou činností. Musí kývat nohama, houpat

se na židli, škrabat se na hlavě. Je – li ve škole, stává se pro svého učitele tvrdou

zkouškou. Nedá se prostě přehlédnout. Pro neposedu je vyučování trýzeň i výzva

zároveň. Protože se snadno vydráždí, je bez ochrany vydán všem rozptýlením a jen těžko

zaměřuje pozornost na určitý úkol“ (Prekopová, 2013, s. 13). Pracujeme s dětmi

s disharmonickým vývojem osobnosti na bázi ADHD při výrazném podílu výchovné

nezpůsobilosti rodičů. Jedná se o děti emočně labilnější, sociálně nezralé, žáky pro které

je typická vznětlivost, dožadování se okamžité pozornosti a výrazný psychomotorický

neklid. Charakterizuje je tvrdohlavost, neústupnost, obtížné zvládání kritiky. Tito žáci

mnohdy obtížně respektují ženskou autoritu, mají tendenci neustále posouvat hranice.

Tyto děti mají problém se sebeprosazováním, často je provází nejistota a nervozita,

rovněž mají oslabenou pracovně volní složku. Typická jsou pro ně snížená frustrační

tolerance a určitý rys impulzivity. Tito žáci bývají podezíraví, vztahovační, pokud se

cítí ohroženi. Mají vypěstované obranné mechanismy, kterými reagují na pro sebe

vnímané nebezpečí, v kolektivu bývají často konfliktní pro svoji intoleranci, zde mají

často pozici nepřijímaného dítěte. I ze své dlouholeté pedagogické praxe vím, jak

důležitá je pro dítě kladná zpětná vazba. „Kladná zpětná vazba povzbuzuje děti ke

správným rozhodnutím. Používejte kladnou zpětnou vazbu k potlačení nesprávného

chování. Děti věří tomu, co jim řeknete, a jednají podle toho, co od nich očekáváte.
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Soustředíte-li pozornost na kladné vlastnosti, budete je posilovat. Povzbuzujte a chvalte

své dítě, aby rostlo jeho sebevědomí“ (Severe, 2014, s. 43).
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2 Teoretická část

Domnívám se, že každý občan naší republiky by měl nejen znát, jaké se u nás nacházejí

nádherné kulturní památky, zajímavá turistická místa a různé přírodní úkazy. Děti

se na základních školách seznamují s fakty z historických epoch, kdy na našich trůnech

panovali knížata, králové, císaři. Považuji za naprosto samozřejmé, že lidé by měli znát

historii vlastní země, znát podstatné hrdinské skutky našich předků. Jsem

ale přesvědčen, že již na I. stupni by se učitelé neměli vyhýbat tématům, které se týkají

moderních novodobých českých dějin. Jedná se o události, na které dodnes

ve společnosti panují různé názory, nebojím se říci, že často společnost rozdělují. Děti

by si měly udělat úsudek o době totality v naší zemi, poznat tuto dobu z různých úhlů,

z mnoha pramenů, zdrojů. Získat takové informace, z kterých by dokázaly odvodit, proč

existují základní školy pojmenované po Miladě Horákové, Václavu Havlovi nebo

po Janu Palachovi.

2.1 Novodobé dějiny v Rámcově vzdělávacím programu

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávaní (dále jen RVP ZV) je dokument,

který vymezuje základní osnovu pro vytváření všech školních vzdělávacích programů,

podle kterých jsou žáci základních škol v České republice vzděláváni. Tento dokument

klade důraz na propojení klíčových kompetencí žáka, na propojení vzdělávacího obsahu

s využitím v praktickém životě (RVP ZV, 2016). S událostmi novodobých českých

dějin se děti seznamují hlavně v předmětu vlastivěda, a to v druhém pololetí páté třídy.

Tato učební látka patří do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Učivo novodobých

českých dějin se vztahuje k třem tematickým okruhům uvedeným v RVP.

 Místo, kde žijeme

 Lidé kolem nás

 Lidé a čas (RVP, 2016).

V okruhu „Místo, kde žijeme“ se objevuje učivo regionů ČR, naší vlasti, cestování

po EU. V okruhu „Lidé kolem nás“ se děti seznamují s principy demokracie. Jedná

se o velmi citlivou problematiku v našich dějinách, protože základní lidská práva

a demokratické hodnoty byly u nás téměř 40 let potlačovány. Součástí tohoto okruhu
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je uvedení příkladů totalitních a demokratických stran a jejich vliv na náš historický

vývoj po roce 1945. Děti získávají fakta o tragických důsledcích vlády KSČ

v Československu, uvědomují si, kam až může vést stav, kdy totalitní režim potlačuje

základní lidské svobody. Dnešní mladá generace považuje naprosto samozřejmé,

že svoboda projevu, tisku, spolčování, náboženská svoboda a další svobody a práva jsou


[…]

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Příloha E: Novodobé moderní dějiny 1955 – 1969

 Prezident - Antonín Zápotocký – za něj proběhla měnová reforma 1953 –

bohatší lidé přišli o své úspory, kurs 1:50, nepokoje mezi lidmi, potlačeny policií

 1955 – vzniká organizace – Varšavská smlouva, reakce na vstup NSR do

NATO, vojenský blok komunistických zemí

 1956 – prezident Antonín Novotný, prosadil změnu názvu státu na: ČSSR –

Československá socialistická republika, byl i prvním tajemníkem KSČ, velká

moc

 1956 – lidové povstání v Maďarsku, potlačeno Sověty, 25 000 mrtvých

Maďarů a 7 000 sov. Vojáků

 V šedesátých letech mladí lidé začali protestovat proti rozdělení světa, u nás

rostla nespokojenost s vládou za Antonína Novotného

 Novotný odstoupil, nahradil ho Alexandr Dubček, reformní politik, prezidentem

se stává Ludvík Svoboda, začíná „Pražské jaro“ – je zrušena cenzura, otevřely

se hranice, začal fungovat např. Sokol, Junák, došlo k rehabilitaci

(omilostnění) politických vězňů, po 20 letech tu je demokracie!!! Bohužel jen

na 8 měsíců.

 To se nelíbilo komunistům v Sovětském svazu, vůdce sovětských komunistů

Leonid Iljič Brežněv se obával, že by Československo mohlo vystoupit

z komunistického bloku a vyzval československé reformní komunisty, aby

obrodný proces zastavili

 To naše země odmítla a proto v noci z 20. na 21. srpna 1968 překročila vojska

pěti států Varšavské smlouvy (SSSR, Polska, Maďarska, Bulharska, NDR)

 Došlo k vojenskému potlačení pokusu o reformu, Dubček musel s členy vlády

do Sovětského svazu a slíbit zastavení reforem

 Okupační vojska se u nás setkala s nenávistí a odporem (letáky, nápisy), proti

tankům nebyla šance, invaze si během měsíce vyžádala 108 mrtvých a 500

zraněných

 Sovětští vojáci si v naší zemi postavili základny a okupovali nás dvacet let

 Období 70. A 80. let – „Normalizace“ – návrat k totalitě, místo A. Dubčeka

(odvolán) dosazen Gustav Husák
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 Obnovena cenzura, uzavření hranic se západem, rostla moc StB (Státní tajná

bezpečnost), pronásledování těch, co nesouhlasili s režimem, 800 000

Čechoslováků emigrovalo brzy po 21. srpnu

 Leden 1969 - na protest proti okupaci v Praze na Václavském náměstí upálil Jan

Palach, o měsíc později středoškolák Jan Zajíc

 1977 – skupina lidí kolem Václava Havla zakládá hnutí Charta 77 – disent

(opozice proti komunismu) – tajné vydávání knih a časopisů – cíl Charty –

dodržování lidských práv a svobod v našem státě (Čapka 2014)
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Příloha F: Novodobé moderní dějiny, 1969 – 1993

Po odvolání Alexandra Dubčeka – nesvoboda – tzv.: Normalizace

 Vojenské přehlídky, výstavba panelových sídlišť, konání spartakiád (Sokol

zrušen), prvomájové průvody, hesla: Budujeme socialismus, Sovětský svaz náš

vzor

 Výstavba pražského metra, stavba elektráren – zdevastovaná krajina a příroda je

dědictvím komunistického režimu

 Plánovaná výroba, umělá zaměstnanost

 1979 Václav Havel jako odpůrce komunistického režimu odsouzen na 4 a půl

roku

 Lidé v Polsku, v Německu, Maďarsku chtějí změny, nechtějí vládu komunistů

 V letech 1988 a 1989 dochází v Praze mnoha demonstracím, v lednu 1989 –

Palachův týden, v létě 1989 - petice „Několik vět“ – kritika komunismu v

Československu

 17. listopad 1989 – komunistické bezpečnostní jednotky v Praze tvrdě zaskočily

proti studentské manifestaci konané u příležitosti 50. výročí nacistické represe

vůči českým vysokoškolákům

 V celé zemi stopla lavina rozhořčení, manifestace byla pokojná, policie ji

brutálně rozehnala

 Sice nebyl nikdo zabit, ale spáchané násilí bylo i tak odporné a neodpustitelné

 K protestům proti hrubému potlačení demonstrace, a tím i proti režimu, se

postupně přidával umělci, herci, dělníci, protesty se přenesly do dalších měst,

během protestů nebyl nikdo zabit – Sametová revoluce

 V českých zemích vzniklo protikomunistické hnutí Občanské fórum, na

Slovensku Veřejnost proti násilí

 Množily se stávky, komunisté velice brzy ztratili své pozice

 Padla vláda a prezident Husák odstoupil z funkce, brzy na to zemřel

 Po dlouhé době demokracie, 29. 12. 1989 je Václav Havel zvolen prezidentem

 1. ledna 1993 se Československá republika rozdělila na dva samostatné státy a

od té doby je naší vlasti Česká republika (Čapka 2014)
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Příloha G: Ukázky ze sešitu „Významná výročí“ z roku 1982
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Příloha H: Ukázka dobových legitimací, průkazy SSM, SČSP

Příloha CH

Příloha CH: Ukázka ze skupinové práce dětí
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Příloha I: Pracovní list - „Od totalitní moci k demokracii“
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Příloha J: Fotografie z besedy s panem Matějkou (vlastní)
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Příloha K: Ukázka z pracovního listu, který byl součástí exkurse do Prahy
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Příloha L: Fotografie pamětní desky obětem komunismu (vlastní)
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Příloha M: Ukázka výtvarné koláže – společná práce dětí
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Příloha N: Pracovní list – „Sametová revoluce, obnova demokracie u nás“
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Příloha O: Ukázka z písemné práce žáka