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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 18 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Otázku výuky moderních dějin považuji za vysoce aktuální, protože se neustále setkáváme s tím, že na školách
základních i středních jsou poválečné dějiny prezentovány spíše sporadicky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autor nejprve vymezuje fungování Střediska výchovné péče a jeho klientů, což považuji za důležité pro
pochopení obsahu pracovních listů v praktické části. Následně rozebírá RVP z pohledu zvoleného tématu a
posléze analyzuje učebnice jednotlivých nakladatelství (Práce, SPN, Prodos, Taktik, Nová Škola), což slouží
jako podklad pro praktickou část. Umím si však představit analýzu preciznější. Vhodně vnímám zařazení
teoretického pohledu na tvorbu metodických materiálů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Z celého projektu je zřejmé autorovo zaujetí danou problematikou. pozitivně hodnotím úvodní didaktický vstup,
kde jsou zmíněny rozvíjené kompetence a očekávané výstupy. Samotný projekt je dostatečně strukturovaný a
odpovídá didaktickým požadavkům na kvalitu projektu. V některých fázích však působí poněkud nepřehledně.
Zajímavým prvkem je zařazení besedy s pamětníkem a také výlet do Prahy, kdy obě tyto akce mohly v žácích
vzbudit intenzivnější zájem o problematiku, což ostatně dokládají i některé výpovědi zařazené do textu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná práce se věnuje vysoce aktuálnímu tématu. Autorovi se podařilo připravit zajímavý projekt, který
následně ověřil v praxi. Pozitivně vnímám kapitolu týkající se zhodnocení projektu, které je zpracováno pro lepší
orientaci v bodech. Závěr: Předkládanou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Jak s odstupem času hodnotíte navržený projekt? Změnil byste něco?
- Zkusil jste ověřit, co všechno si žáci zapamatovali bezprostředně po projektu a/nebo s odstupem času?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 20. 12. 2016